
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900110

110

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.006760/2020-63.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 05.831.832/0001-73 - CLIP CLAP ARTES GRAFICAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio técnico na
área de comunicação social, para atender às demandas da Agência Nacional do Cinema
- ANCINE.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/08/2021 a 10/08/2022.
Valor Total: R$ 279.995,38. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, notifica a empresa Jorge F. da Silva - ME. que a
prestação de contas do projeto "Cinemais Bom Jesus (PAR 2015) " - SALIC: 16-9033-
Processo 01580.011203/2016-86 foi aprovada com ressalvas e aplicada a sanção de
advertência conforme inciso X do Art. 31 combinado com o inciso I do § 1º do Art. 45 da
Instrução Normativa n.º 124, de 22 de dezembro de 2015, por deixar a proponente de
realizar aplicação financeira dos recursos das contas correntes de movimentação do
projeto de acordo com o Ofício n.º 152-E/2021-ANCINE/SEF/SPR/CAE. Para consulta ao
referido processo, os responsáveis devem entrar em contato por meio do e-mail
prestacaodecontas.infraestrutura@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 6 de agosto de 2021.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, notifica a empresa SUL FLUMINENSE CINEMAS LTDA.
em razão do não cumprimento total das exigências contidas no Ofício n.º 124-E/2021-
ANCINE/SEF/SPR/CAE relativo ao Projeto "Sul Fluminense Cinemas" (PAR 2015) - SALIC: 16-
9028- Processo 01580.010942/2016-51. O referido ofício também comunica a não
aprovação da prestação de contas. A empresa terá 30 (trinta) dias para recolhimento
integral do débito ou apresentação de recurso. Poderá ser concedido parcelamento do
débito, desde que sejam atendidas as exigências contidas na legislação. A ausência de
regularização da prestação de contas ou recolhimento integral do débito atualizado poderá
gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e os nomes das pessoas físicas e/ou
jurídicas responsabilizadas poderão ser registrados nos cadastros restritivos do CADIN no
prazo de 75 (setenta e cinco) dias, em conformidade com os ditames da Lei n° 10.522/2002
e do inciso I do art. 15 da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, e dos serviços de proteção
ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins." Para consulta ao referido processo, os
responsáveis devem entrar em contato por meio do e-mail
prestacaodecontas.infraestrutura@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 6 de agosto de 2021.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

O Pregoeiro do Escritório de Representação Regional do Ibram, em Minas
Gerais, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
eletrônico nº 02/2021 foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO para a empresa G. M.
CARVALHO EIRELI (CNPJ: 19.890.499/0001-88).

PAULO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2021) 423034-42207-2021NE000055

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 880012/2018. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343026, Convenente: ASSOCIACAO RESPEITA JANUARIO DE PESQUISA E VALORIZACAO DOS
CANTOS E MUSICAS TRADICIONAIS DO NORDESTE, CNPJ nº 03970983000187. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 754.343,80, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
09/07/2019 a 29/11/2021. Data de Assinatura: 06/08/2021. Assina: Pelo INSTITUTO DO
PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / LARISSA RODRIGUES PEIXOTO - PRESIDENTE

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343030

Nº Processo: 01404000019202117. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de apoio à execução de
atividades relativas ao Curso Livre de Folclore e Cultura Popular, edição 2021,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rua do Catete, 179 - Catete, Catete - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/343030-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 343026-40401-2021NE800250

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 01403.000090/2020-11.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM ALAGOAS,IPHAN-
AL. Contratado: 26.575.059/0001-00 - TRIENG ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 60 (sessenta) dias, com início em 08 de agosto
de 2021, encerrando-se em 06 de outubro de 2021 e seguindo o cronograma sob o nº sei
2863683; suprimir em 1,66% o valor inicial do contrato; acrescer em 1,25% o valor inicial
do contrato.. Vigência: 08/08/2020 a 06/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
506.613,62. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343008 - IPHAN-SE

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01504.000064/2018-30.
Dispensa. Nº 25/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM SERGIPE,IPHAN-SE.
Contratado: 32.710.477/0001-57 - OFICINA DE PROJETOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato referente a execução serviços técnicos especializados de
arquitetura e engenharia para a elaboração de projeto de restauração e estabilização da
fachada principal da ruína localizada à praça coronel josé muniz barreto, nº 03,
laranjeiras/se em mais 120 (cento e vinte) dias.. Vigência: 22/11/2018 a 06/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 14.000,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Nº Processo: 01500.001767/2021-11.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JANEIRO-R J.
Contratado: 09.144.019/0001-86 - ATLANTIC MUDANCAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de transporte rodoviário e/ou
fluvial, interestadual de mobiliário em geral, cargas, documentos, móveis, aparelhos,
utensílios de uso doméstico da cidade de manaus/am para a cidade de paraty-rj, porta a
porta, compreendendo desmontagem, embalagem, retirada no local de origem, descarga
dos bens transportados, montagem dos mesmos no seu destino e seguro específico,
abrangendo a todos os meios de transporte existentes e necessários na execução dos
serviços, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência coadm
iphan-rj (sei nº 2822540)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/08/2021 a 06/10/2021. Valor
Total: R$ 6.859,13. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 344042 - FBN

Nº Processo: 01430.000353/2020-64.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL.
Contratado: 16.478.942/0001-10 - FGP ANDRADE TRANSPORTES E LOCACAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para prestação de serviço
continuado de manejo integrado de Resíduos Sólidos Especiais (RSE), que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/08/2021 a 03/08/2022. Valor Total: R$ 22.848,00. Data
de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01430.000094/2018-57.
Inexigibilidade. Nº 20/2018. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato fbn nº 05/2018,
pactuado para a contratação de empresa para manutenção do software sophia biblioteca,
pertencente à fbn, para os serviços de automação e gerenciamento dos registros e
informações de acervos arquivísticos, bibliográficos, base de dados, suporte técnico e
manutenção, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência
e no edital e seus anexos.. Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 34.741,44. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 24/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
CATÁLISE DESIGN E INOVAÇÃO SOCIAL LTDA (CNPJ 33.967.186/0001-01). Objeto:
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de design etnográfico no
âmbito da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU) e do Ministério Público
Brasileiro. Fundamento Legal: inciso II do artigo 25 c/c inciso III do art. 13 da Lei nº
8.666/1993. Vigência: de 05/08/2021 até 05/08/2022. Data de Assinatura: 05/08/2021.
Valor Total: R$ 80.000,00. Nota de empenho: 2021NE000193, datada de 03/08/2021.
Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.35.01. Processo:
1200/2021-32. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, BRUNO
MARTINS RIZARDI, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191077571202187. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a
ampliação do sistema de aproveitamento de água pluvial no edifício das Promotorias de
Justiça do Paranoá do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00057-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/08/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 06/08/2021) 200009-00001-2021NE000020


